
No 21 Leden 2019

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

NEWSLETTER
České neurologické společnosti ČLS JEP

www.czech-neuro.czNo 21 Leden 2019

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení a milí členové naší společnosti, 

dovolte mi přivítat Vás s prvním letošním 
newsletterem a popřát Vám vše dobré 
do dalšího roku. Co bude náplní tohoto 
roku v oblasti neurologických akcí si mů-
žete z velké části přečíst níže. Kromě tra-

dičních sjezdů tuzemských (Praha) a evropských (Oslo) se 
uskuteční i řada akcí pořádaných sekcemi naší společnosti 
nebo společností zaměřením velmi blízkých. Tyto akce slouží 
nejen k prezentaci nových vědeckých výsledků, ale důraz se 
klade vždy i na vzdělávání členů. Pokud byste měli nějaké 
nápady či návrhy, co chybí, dejte nám (nejlépe mně osobně) 
vědět.

V oblasti specializačního vzdělávání byl již vytvořen a na pod-
zim 2018 publikován Vzdělávací program pro základní kmen 
oboru Neurologie, takže mladí kolegové, kteří byli zařazeni 
do oboru po červnu 2017 již vědí, co musí splnit, a vědí to 
i jejich školitelé. Nově jsou zavedeny i ústní zkoušky po kmeni 
– platí to ale pouze pro kolegy zařazené do výše uvedeného 
nového vzdělávacího programu.

Čeká se zatím dále na vzdělávací program pro vlastní 
specializovaný výcvik (po kmeni). Možnosti ČNS ovlivňovat 
vznik těchto materiálů jsou bohužel značně limitované a naše 
připomínky jsou akceptovány jen částečně nebo některé ne-
jsou akceptovány vůbec. Přesto je nutné udržet úroveň výcvi-
ku v kmeni a po něm na dostatečné úrovni, obdobně jako úro-
veň znalostí a dovedností kolegů při atestačních zkouškách. 

Zajímavou možností je získat “evropskou atestaci” (výzva 
UEMS je uvedena v newsletteru níže) a ČNS se rozhodla 
podpořit úspěšné kandidáty uhrazením poloviny registračního 
poplatku. Evropská atestace je jistě prestižním kvalifikačním 
krokem, bohužel zatím u nás nenahrazuje atestaci platnou 
pro ČR. Někteří nadprůměrně schopní a motivovaní mladí 
kolegové (a samozřejmě i kolegyně) by se o to mohli pokusit.

Zdraví

Petr Marusič

SDĚLENÍ

Stanovisko ČNS ČLS JEP 
k používání metody EEG 
Biofeedback

Je metoda EEG Biofeedback zdravotní službou ve smyslu  
§ 2 odst. 2 písm. a) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování? Pakliže ano, pod 
jaký druh péče uvedený v ust. § 5 odst. 2 předmětného zá-
kona byste ji zařadili. Lze či nelze metodu EEG Biofeedback 
poskytovat v rámci živnostenského oprávnění?
 
Z pohledu odborné společnosti používání této metody sice 
proškoleným, ale nezdravotnickým pracovníkem, neohrožuje 
zdraví jedince, který se rozhodne metodu využít. Pokud bude 
chtít provozovatel využívat EEG Biofeedback u zdravých je-
dinců např. pro odstranění stresu či zlepšení kognitivní vý-
konnosti a nebude deklarovat péči, pak by mohla být metoda 
používána i v rámci živnosti. ČNS tedy nemá námitek proti 
využívání metody v obou režimech, tj. jak v rámci živnosten-
ského oprávnění, tak v rámci oprávnění k poskytování zdra-
votních služeb.

Stanovisko ČNS ČLS JEP 
k přípravku MADOPAR HBS 
100MG/25MG CPS RDR 30

Přípravek Madopar HBS je jediným přípravkem s obsahem 
levodopy s pomalým, respektive řízeným uvolňováním. Žádný 
jiný přípravek levodopa, dostupný v České republice, nemá 
charakter přípravku s řízeným uvolňováním. Léky s obsahem 
levodopa s řízeným uvolňováním jsou nezbytné k usnadně-
ní kontroly příznaků Parkinsonovy nemoci zejména během 
noci a v ranních hodinách. Medopar HBS má svoje význam-
né místo v terapii pacientů s Parkinsonovou nemocí a jeho 
současný výpadek představuje pro značnou část nemocných 
závažný problém, který se nedá řešit jiným, v ČR registrova-
ným léčebným ekvivalentem.

SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Nové složení specializační oborové 
rady pro rok 2019 

Předseda 
doc. MUDr. Michal Bar, Ph.D. 

Místopeředseda 
doc. MUDr. M. Vališ, Ph.D

Členové:
prof. MUDr. E. Růžička, DrSc.
prof. MUDr. I. Rektor, CSc.
prof. MUDr. P. Kaňovský, CSc.
prof. MUDr. P. Marusič, Ph.D.
prof. MUDr. Ivana Štětkářová, Ph.D.
MUDr. Jiří Polívka, CSc.

Zápis z jednání specializační oborové rady je ke stažení ZDE.

https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2019/01/zapis-ze-schuze-specializacni-oborove-rady-neurologie-2018.pdf


No 21 Leden 2019

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

Místa a termíny atestačních kurzů a zkoušek v roce 2019
LF UP Olomouc
Kurz: 18. 3.–12. 4. 2019
Termín atestací: 20. 5.–24. 5. 2019

LF UK Plzeň
Kurz: 30. 9.–25. 10. 2019
Termín atestací: 2.–6.12.2019

1. LF UK Praha
Termín atestací: 9.–11.9.2019

Místa a termíny základního kurzu v roce 2019
LF MU Brno
13.–24. 5. 2019

1. LF UK Praha
10.–21. 6. 2019

2. LF UK Praha
16.–27. 9. 2019

LF UP Olomouc
7.–18. 10. 2019

CENY ČNS O NEJLEPŠÍ 
PUBLIKACE ROKU 2018

Česká neurologická společnost ČLS JEP vyhlašuje každo-
roční soutěž o nejlepší publikace předcházejícího roku uve-
řejněné členy společnosti.

Soutěží se v následujících kategoriích
1. Cena ČNS za vynikající originální práci
2. Cena ČNS za vynikající krátké sdělení či kasuistiku
3.  Cena ČNS za vynikající monografii či učební text
4. Hennerova cena ČNS pro mladé autory do 35 let  

za vynikající originální práci roku

Přihlášky, které splňují pravidla soutěže, se podávají na ad-
resu sekretariátu ČNS sekretariat@czech-neuro.cz v kopii 
na predseda@czech-neuro.cz. Své monografie zasílejte 
na adresu Česká neurologická společnost, z. s., Na Pankrá-
ci 17, Praha 4, 140 21. Přihlašující autor dostane potvrzení 
přijetí přihlášky od sekretariátu výboru. Nestane-li se tak, je 
třeba potvrzení urgovat. Bez obdržení tohoto potvrzení je při-
hláška neplatná. 

Uzávěrka přihlášek je 31. 3. 2019.

Pravidla soutěže naleznete na webových stránkách ČNS

CESTOVNÍ GRANT ČNS

České neurologická společnost ČLS JEP vypisuje 
každoroční možnost získání cestovního grantu na podporu 
účasti mladých lékařů na 5th Congress of the European Aca-
demy of Neurology, který se koná 29. 6.–2. 7. 2019 v Oslu,  
https://www.ean.org/oslo2019/. 

Termín pro podání žádostí: 30. 4. 2019. 

Pravidla a podmínky získání grantu naleznete na webových 
stránkách ČNS.

DOTAZNÍK PRO ČLENY ČNS 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolujeme si Vás informovat o výsledcích dotazníku pro 
členy ČNS, který byl spuštěn na webových stránkách  
www.czech-neuro.cz v období září 2017 – prosinec 2018, 
jehož cílem byl sběr informací ohledně spokojenosti členů 
a získání podnětů pro zlepšení fungování společnosti. Tímto 
bychom Vám současně rádi poděkovali za jeho vyplnění.
 
Dotazník cílil ve své první části na spokojenost členů 
ČNS, dále pak na největší přínosy členství jako takové-
ho. Veškeré otázky zaměřené na zjištění spokojenosti ať 
už s webovými stránkami, systémem vzdělávání, činnos-
tí výboru nebo obsahem newsletteru, byly vyhodnoceny 
kladně – tedy s výsledkem převážné spokojenosti. Co se 
týče motivace být členem ČNS, byla nejčastěji zmiňována 
možnost vzdělávání, přístup k informacím a kontakt s od-
bornou veřejností.
 
Členové měli možnost vyjádření svých názorů ohledně zlep-
šení fungování společnosti, konkrétně např. absenci někte-
rých způsobů vzdělávání prostřednictvím webových stránek 
ČNS. Tyto nejčastější návrhy na změnu byly: E-learning,  
online knihovna, diskuzní fórum pro členy.

V dotazníku jsme se Vás také ptali na oblasti se kterými by-
chom mohli být nápomocni, ale i na to, co očekáváte od naší 
činnosti. Valná většina respondentů zmínila vydávání doporu-
čujících postupů a odborných stanovisek, ale i zajištění vzdě-
lávání v oboru neurologie.

V samotném závěru vyhodnocování dotazníku proběhla 
i formulace návrhů na nové možné benefity pro členy ČNS, 
jejichž realizace bude v blízké době konzultována a disku-
tována.
 
Výsledky dotazníku byly vyhodnoceny a zpracovány tak, aby 
mohly sloužit k budoucím inovacím a k nasměrování společ-
nosti k pokroku, prosperitě a novým možnostem.
 
Opětovné poděkování patří všem, kteří se na realizaci dotaz-
níku podíleli prostřednictvím jeho vyplnění. O dalších výstu-
pech a případných inovacích na základě tohoto vyhodnocení 
Vás budeme informovat.

Výbor ČNS ČLS JEP

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

The Union of European Medical 
Specialists (UEMS)

Evropská atestace
28. 6. 2019, Oslo, Norsko
https://www.uems-neuroboard.org/web/index.php/uems-ebn-
-examination

mailto:sekretariat@czech-neuro.cz
mailto:predseda@czech-neuro.cz
http://www.czech-neuro.cz/clenstvi/ceny-o-nejlepsi-publikace/
https://www.ean.org/oslo2019/
https://www.czech-neuro.cz/clenstvi/granty-a-dotace/
https://www.czech-neuro.cz/clenstvi/granty-a-dotace/
http://www.czech-neuro.cz
https://www.uems-neuroboard.org/web/index.php/uems-ebn-examination
https://www.uems-neuroboard.org/web/index.php/uems-ebn-examination


No 21 Leden 2019

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

Výbor České neurologické společnosti nabízí možnost fi-
nanční podpory pro řádné členy společnosti ČNS ČLS JEP, 
kteří úspěšně absolvují Evropskou atestaci (European Board 
Examination in Neurology), a to dotaci ve výši 300 Euro. Své 
žádosti posílejte na sekretariat@czech-neuro.cz co nejdříve, 
nejpozději do 30. 9. příslušného roku.

European Academy of Neurology 
(EAN)

Na webovém portálu EANpages jsou propagovány jednotlivé 
země členských organizací EAN. Měsíc leden 2019 je věno-
ván České republice a České neurologické společnosti. 

Česká neurologická společnost usilovala o pořádání 9. roční-
ku Evropského neurologického kongresu v roce 2023 v Pra-
ze. Pořadatelským městem byla hlasováním národních dele-
gátů EAN vybrána Budapešť. 

ZPRÁVY SEKCÍ ČNS ČLS JEP 

Sekce neurointenzivistická

Ve dnech 4.–13. 2. 2019 proběhnou volby do výboru neuro-
intenzivistické sekce. 

Současný výbor sekce se rozhodl pro elektronické uspořádá-
ní voleb. Z těchto důvodů jsou členové sekce vyzývání k ak-
tualizaci svých emailových adres. 

Podrobné informace naleznete na webových stránkách sekce: 
https://www.czech-neuro.cz/sekce/sekce-neurointenzivisticka/ 

Cerebrovaskulární sekce 

Eletronické volby do výboru sekce pro období 2019 až 2022 
budou probíhat v termínu od 15. 2. do 25. 2. 2019. Voleb 
je možné se zúčastnit pouze prostřednictvím emailové adre-
sy. Každý řádný člen cerebrovaskulární sekce obdrží emai-
lem pozvánku k volbám s instrukcemi z emailové adresy  
info@e-ballot.cz. Výsledky voleb budou uveřejněny na webo-
vých stránkách www.czech-neuro.cz a www.cmp.cz

Volební sjezd delegátů  
České lékařské společnosti  
Jana Evangelisty Purkyně 

Sjezd delegátů s volbami do nového předsednictva a reviz-
ní komise ČLS JEP se uskutečnil dne 22. 1. 2019. Česká 
neurologická společnost ČLS JEP nominovala jako kandidáta 
do předsednictva ČLS JEP prof. MUDr. Karla Šonku, DrSc., 
FCMA, 1.místopředsedu naší společnosti. Prof. Šonka byl 
do předsednictva ČLS JEP zvolen! Blahopřejeme.

ZPRÁVY Z UPLYNULÝCH 
ODBORNÝCH AKCÍ 

32. Slovenský a Český  
neurologický zjazd 
65. společný Slovenský  
a Český sjezd klinické 
neurofyziologie
28. 11.–01. 12. 2018, Martin, Slovensko

Ve dnech 28. listopadu – 1. prosince 2018 se v Martině usku-
tečnil 32. Slovenský a Český neurologický sjezd a 65. společ-
ný Slovenský a Český sjezd klinické neurofyziologie.

Na organizaci neurologického sjezdu se podílel Neurologic-
ký spolek Martin a Slovenská neurologická společnost SLS 
v spolupráci s Neurologickou klinikou JLF UK a UN v Martině, 
Neurologickou klinika LF UP a FN v Olomouci, Českou neu-
rologickou společností ČLS JEP, Slovenskou spoločností pro 
klinickou neurofyziologii a Českou společností pro klinickou 
neurofyziologii ČLS JEP. 

Během odborné akce zaznělo 240 přednášek, bylo prezen-
továno celkem 37 e-posterů a uskutečněno 6 workshopů. 
Celkem se zúčastnilo 793 odborných pracovníků, z toho 243 
aktivních účastníků a 137 zástupců jednotlivých společností.

Odborné akce proběhly v 4 jazycích a odborníci měli mož-
nost vytvořit si vlastní odborný program na základě online 
webových aplikací. Celkový počet stáhnutí souborů aplikací 
bylo 10 183, z toho 434 účastníků vytvořilo prostřednictvím 
osobního programu.

mailto:sekretariat@czech-neuro.cz
https://www.eanpages.org/
https://www.czech-neuro.cz/sekce/sekce-neurointenzivisticka/
mailto:info@e-ballot.cz
https://www.czech-neuro.cz/admin/www.czech-neuro.cz


No 21 Leden 2019

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

POZVÁNKY NA ODBORNÉ AKCE

II. Spastická konference
15. 2. 2019, Francouzský institut, Praha 
https://spastic-conference.info/

X. symposium o léčbě bolesti
4.–6. 4. 2019, Brno
http://www.ta-service.cz/bolest2019/

Výukový seminář EXPY 2019
11.–12. 4. 2019, Hustopeče
www.ta-service.cz/expy2019

19. Jedličkovy dny 
24.–25. 5. 2019, Hotel Occidental, Praha 

5th Congress of the European Academy of Neurology
29. 6.–2. 7. 2019, Oslo, Norsko
https://www.ean.org/oslo2019/

EAN OSLO 2019 

First Announcement

Deadline for 
abstract submission 

January 23, 2019
www.ean.org/oslo2019

Venue

Norges Varemesse – Norway 
Convention & Exhibition Centre
Messeveien 8
2004 Lillestrøm / Norway
www.norgesvaremesse.no

Programme Committee 

Chair: 
Paul A.J.M. Boon, Belgium

Co-Chair: 
Erik Taubøll, Norway

European Academy of Neurology
Head Office
Breite Gasse 4/7 
1070 Vienna, Austria 

T +43 1 889 05 03 
Email: oslo2019@ean.org 
www.ean.org/oslo2019

Co-organised by

Norwegian Neurological Association 

Valeria Caso, Italy

Hannah Cock, UK 
(Chair Education Committee)

Marianne Dieterich, Germany

Antonio Federico, Italy 
(Chair Scientifi c Committee)

Ivan Rektor, Czech Republic

Philip Scheltens, The Netherlands

Aksel Siva, Turkey

Riccardo Soffi  etti, Italy

Claudia Sommer, Germany 
(Chair Teaching Course 
sub-Committee)

Guido Stoll, Germany

Pille Taba, Estonia 
(MDS-ES Representative)

5th Congress of the 
European Academy 
of Neurology

Science. Synergies. Solutions.
Neuroinflammation

Abstract submission 

deadline: 23 January 2019

Early registration

deadline: 10 April 2019

#ean2019       

66. český a slovenský sjezd klinické neurofyziologie 
24.–25. 10. 2019, Holiday Inn, Brno
www.ta-service.cz/neurofyziologie2019

TA-SERVICE s.r.o. pořádá

66. český a slovenský sjezd klinické neurofyziologie 
24. - 25. října 2019    Holiday Inn, Křížkovského 20, 603 00 Brno
 

Hlavní témata

Animální zobrazování v neurofyziologickém a neuropsychiatrickém výzkumu
Mapování mozku napříč obory, aneb od experimentálních modelů ke klinickým aplikacím
Multimodalitní neurofyziologická diagnostika u neurologických onemocnění
Neurofyziologie v terapii neurologických a psychiatrických onemocnění

                      Garant
Česká společnost pro klinickou neurofyziologii ČLS JEP

Předsedové sjezdu
prof. MUDr. M. Brázdil, Ph.D.
Ing. Michal Mikl, Ph.D.

I. informace

www.ta-service.cz/neurofyziologie2019

33. český a slovenský neurologický sjezd
27.–30. 11. 2019, Kongresové Centrum Praha
www.csns2019.cz

Hlavní témata sjezdu
Cévní mozkové příhody
Epilepsie 
Kognitivní neurologie
Roztroušená skleróza a další autoimunitní onemocnění
Extrapyramidová onemocnění
Bolest
Nervosvalová onemocnění
Spinální neurologie
Neuropsychiatrie

www.csns2019.cz

Kompletní přehled plánovaných akcí naleznete na webových 
stránkách https://www.czech-neuro.cz/udalosti/ 

https://spastic-conference.info/
http://www.ta-service.cz/bolest2019/
http://www.ta-service.cz/expy2019
https://www.ean.org/oslo2019/
http://www.ta-service.cz/neurofyziologie2019
http://www.csns2019.cz
https://www.czech-neuro.cz/udalosti/


No 21 Leden 2019

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

Změny údajů 

Dojde-li ke změně Vašich osobních údajů, nahlaste změnu 
na centrální evidenci členů ČLS JEP na email cle@cls.cz  
a zároveň sekretariátu České neurologické společnosti  
sekretariat@czech-neuro.cz. Změny budou automaticky na-
hlášeny také vydavateli časopisu „Česká a slovenská neuro-
logie a neurochirurgie“. 

Kontakt

Česká neurologická společnost z.s.
Veronika Janůrková
Na Pankráci 17, 140 00 Praha 4, sekretariat@czech-neuro.cz

Asociační management pro ČNS vykonává společnost  
GUARANT International spol. s r. o.

Nabídka pro partnery 

Česká neurologická společnost nabízí své dlouhodobé part-
nerství farmaceutickým firmám, výrobcům lékařské techniky 
a dalším potenciálním partnerům v neurologické oblasti. 

Co Vám můžeme nabídnout?
• Uveřejnění partnera na webové stránce  

České neurologické společnosti www.czech-neuro.cz
• Uveřejnění partnera v tiskovinách České neurologické 

společnosti
• Uveřejnění partnera v elektronickém newsletteru  

České neurologické společnosti (4 vydání/rok)
• Uveřejnění článku/inzerce v elektronickém newsletteru 

České neurologické společnosti

Máte-li zájem spolupracovat s Českou neurologickou 
společností, kontaktujte náš sekretariát na emailu: 
sekretariat@czech-neuro.cz. 

Případně nás neváhejte kontaktovat  
pro individuální nabídku. 

Děkujeme za podporu a spolupráci 
v roce 2018

Generální partner

Hlavní partneři

Česká neurologická společnost je odborná 
vědecká společnost, jejímž cílem je dbát  
o rozvoj neurologie jako významné lékařské 
a vědecké disciplíny v České republice. 
Podílí se na zajištění kvalitní pregraduální  
i postgraduální přípravy lékařů v tomto  
oboru. Spolupracuje s odbornými 
společnostmi sdruženými v ČLS JEP i se 
samostatnými vědeckými společnostmi se 
zaměřením na příbuzné nebo dílčí obory.

Sdružuje lékaře specializované v neurologii, 
ale přijímá do svých řad i lékaře jiných 
oborů či vědecké pracovníky.

www.czech-neuro.cz

Pravidelný elektronický  
zpravodaj 

VÝHODY ČLENSTVÍ 

Zvýhodněné podmínky účastí  
na neurologických sjezdech

Pozvánky na odborné akce

Předplatné časopisu „Česká 
a slovenská neurologie 

a neurochirurgie“

Možnost zúčastnit se soutěže 
o nejlepší neurologické publikace

Cestovní granty a dotace  
na podporu vzdělávání

http://www.roche.cz/
https://www.novartis.cz/
https://www.merckgroup.com/en/worldwide/merck-in-czech-republic.html
http://www.sanofi.cz/l/cz/cs/index.jsp

	Tlačítko 2: 
	Stranka 1: Off
	Stranka 21: Off
	Stranka 32: Off
	Stranka 43: Off
	Stranka 54: Off

	Tlačítko 3: 


